[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 17 февраля 2026 года № 43

Заслушав отчет главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2025 год, Совет депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области о результатах работы Совета депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2025 год согласно приложению.
2. Признать работу главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2025 год по результатам ежегодного отчета удовлетворительной.
Глава Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области                                                                                             Е. А. Шкута
исп. Баранова А. П.
тел.: 8 (81379) 33472

Разослано: дело-1, Приозерская городская прокуратура – 1, отдел организационной работы – 1.
Приложение

к решению Совета депутатов

Приозерского городского поселения

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 17 февраля 2026 года № 43
ОТЧЕТ ГЛАВЫ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ О РАБОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2025 ГОД

Уважаемые жители Приозерского городского поселения, приглашенные, депутаты Совета депутатов! Уважаемый президиум!

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» представляю вашему вниманию отчет о результатах работы Совета депутатов Приозерского городского поселения за 2025 год.

Отчетный год был насыщен знаковыми общественно-политическими событиями. Осенью при активном участии жителей Приозерского городского поселения прошли выборы Губернатора Ленинградской области. Подавляющее большинство приозерцев отдали свои голоса действующему губернатору Дрозденко Александру Юрьевичу.

В своей работе Совет депутатов руководствуется нормами федерального и областного законодательства, Уставом Приозерского городского поселения, уделяет при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и правоприменительной практики с учетом полномочий и опыта, накопленного предыдущими годами работы представительного органа.

По-прежнему все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от своей основной работы, то есть на общественных началах.

Основными формами работы Совета депутатов остаются заседания - как очередные, так и внеочередные, проведение заседаний постоянных депутатских комиссий, прием населения, работа с обращениями граждан, участие в разработке проектов решений, контроль исполнения ранее принятых решений Совета депутатов.

В 2025 году было проведено восемь заседаний Совета депутатов, на которых принято 20 решений, из них нормативно-правовых – 11.

Все рассмотренные проекты решений проходили предварительное обсуждение на заседаниях постоянных комиссий с руководителями структурных подразделений администрации Приозерского муниципального района, чья компетенция затрагивалась данными правовыми актами.

В Совете депутатов пятого созыва образованы и действуют 3 постоянные комиссии. За отчетный период количество заседаний постоянных депутатских комиссий составило - 14.

Их основной задачей является предварительное рассмотрение проектов муниципальных актов и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов.

В результате такой предварительной работы на заседаниях были приняты решения по различным вопросам местного значения.

Наиболее значимые решения, принятые Советом депутатов в прошедшем году, по вопросам:

- социально-экономического развития, налогов, местного бюджета - 11;

- муниципальной собственности, землепользования - 4;

- утверждения положений, касающихся жизнедеятельности граждан, – 3.

В 2025 году, как и в предыдущие годы, одной из задач Совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующую правовую базу, что позволят эффективно реализовать исполнение нового законодательства в различных сферах деятельности на территории нашего городского поселения.

В течение отчетного года большое внимание уделялось работе по внесению изменений и дополнений в бюджет Приозерского городского поселения на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов. Бюджет уточнялся в течение года 4 раза.

В декабре после обсуждения и рассмотрения на публичных слушаниях и заседаниях постоянных комиссий депутаты приняли бюджет Приозерского городского поселения на 2026 год и плановый период 2027 – 2028 годов.

В целях признания выдающихся заслуг граждан перед Приозерским городским поселением и поощрения личной деятельности депутатами утверждено Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области».
Также в отчетном году для урегулирования порядка управления и распоряжения объектами недвижимости, находящимися в муниципальной собственности Приозерского городского поселения Советом депутатов было принято решение «О продаже долей в праве общей долевой собственности на жилые помещения, находящиеся в собственности Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области».

Наряду с данными решениями рассматривались вопросы, отнесенные к иным вопросам депутатской деятельности.

Также хочу отметить активность участия депутатов в заседаниях Совета и комиссий – как одной из основных функциональных обязанностей каждого депутата. Большинство депутатов участвовали практически во всех заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссий. Так в 2025 году средняя явка на заседаниях Совета депутатов составила 81,25% от установленной численности депутатов.

Явка на заседаниях комиссий распределилась следующим образом:

- комиссия по экономике, бюджету, налогам и муниципальному имуществу – 63,33%;

- комиссия по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии – 68,75%;

- комиссия по промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству - 64%.

Следует отметить, что депутаты принимают участие также и в заседаниях межведомственных комиссий, рабочих групп районной администрации. Так, в 2025 году я и депутаты принимали участие в работе комиссии по распоряжению муниципальным имуществом, в жилищной комиссии.

Я, как глава поселения, участвовала также в мероприятиях и заседаниях, проводимых Законодательным собранием Ленинградской области, Правительством Ленинградской области, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Ленинградской области».

В отчетном году Советом депутатов объявлены и проведены публичные слушания по следующим проектам решений:

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Приозерского городского поселения за 2024 год»;

«О бюджете муниципального образования на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов».

Распоряжениями главы муниципального образования восемь раз были объявлены и проведены публичные слушания по вопросам землепользования и градостроительства.

Совет депутатов обеспечивал все меры для оповещения жителей муниципального образования о дате и месте проведения публичных слушаний, заблаговременно информировал через газету «Приозерские ведомости» и официальный сайт администрации в сети «Интернет».

В соответствии с требованиями законодательства велась работа по регистрации муниципальных правовых актов и представлению их для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области. В 2025 году в Регистр направлено 11 нормативно-правовых акта.

Все проекты и решения проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе администрации и в Приозерской городской прокуратуре.

Все принятые решения, имеющие статус нормативных правовых актов, представляются в Приозерскую межпоселенческую библиотеку, публикуются в СМИ. Информация о деятельности Совета депутатов регулярно публикуется в газетах «Красная звезда» и «Приозерские ведомости», на информационных площадках и сайте администрации в сети Интернет.

Помимо принятых решений депутатам практически на каждом заседании в «разном» главой администрации представлялась информация о текущей обстановке в поселении.

В 2025 году всеми депутатами Совета депутатов Приозерского городского поселения были представлены в администрацию Губернатора Ленинградской области уведомления о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

В целях более результативного и оперативного решения вопросов, интересующих жителей своего округа, мной и депутатами проводится ежемесячный прием граждан согласно утвержденному графику приема, рассматриваются заявления и обращения (личные, коллективные) по мере их поступления.

В прошедшем году депутатами были проведены открытые встречи с жителями города. Встречи подобного формата проводились впервые, и их можно расценивать как положительное дополнение к личным приемам граждан.

Вопросы и темы, поднятые пришедшими на встречу жителями, актуальны и волнуют большую часть населения города.

Среди озвученных вопросов:
- уборка снега;
- гололед на городских улицах в целом и на подходах к площадкам по сбору ТКО в частности;
- залитые водой пешеходные переходы;
- световые вывески на торговом центре в районе продуктового рынка, мешающие жильцам близлежащих домов яркими бликами в ночное время;
- шум во время разгрузки также в ночное время продуктовых фургонов;
- выполнение некоторыми УК своих прямых обязанностей только после заявки жильцов;
- о. Каменистый - поваленные и не убранные деревья, отсутствие контейнеров для мусора в настоящее время, невозможность свободного и безопасного передвижения людей по пути на остров из-за большого количества припаркованного и постоянно двигающего транспорта, а также препятствие на пути в виде лужи под мостом;
- закрытый проход на берег Вуоксы и Ладоги через территорию базы «Точка на карте».
Вместе с тем, кроме озвученных проблемных вопросов приозерцы отметили, что приятно видеть на общественных территориях работу сотрудников организации «Зеленый город».

В прошедшем году на регулярной основе проводились совещания председателей постоянных комиссий Совета депутатов Приозерского городского поселения. Председатели депутатских комиссий Светлана Бондырева, Лариса Иванина, Антон Смирнов обсуждали основные направления работы и возникающие на округах проблемы.

Кроме того, состоялся совместный прием граждан, который проводился главой Приозерского городского поселения и заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству Иваном Васильевичем Плитусом.

Такая форма приема оказалась очень эффективной, и мы получили по итогам ее проведения положительные отклики от граждан.
Все поступившие вопросы приняты депутатами в работу.

В отчетном году в Совете депутатов было зарегистрировано 16 обращений и запросов.

Граждане и юр. лица обращались ко мне лично и в адрес Совета депутатов, в том числе через социальные сети и электронную почту.

По каждому обращению проводилась работа, осуществлялись запросы в различные инстанции, в основном по полномочиям в администрацию.

Все поступившие обращения были рассмотрены в установленные сроки, на все даны аргументированные ответы.

Конечно, ключевой повесткой продолжает оставаться специальная военная операция.
Должна отметить, что среди добровольцев и мобилизованных граждан, участвующих в СВО, принимают участие и наши земляки. Они с честью и достоинством выполняют свой воинский долг, стоят на страже интересов Родины.

Многие жители Приозерского городского поселения, в том числе и присутствующие в этом зале, продолжают оказывать гуманитарную помощь военнослужащим и их семьям. Неоценимую поддержку бойцам, находящимся в зоне СВО, оказывают предприятия, общественные организации, индивидуальные предприниматели. Стараясь максимально удовлетворить их потребности, направляют на линию боевого соприкосновения строительные и пиломатериалы, оборудование, инструменты, детали для ремонта техники. Общественные объединения изготавливают свечи, плетут маскировочные сети, вяжут теплые вещи. Дети изготавливают подарки, пишут письма. Каждый вносит посильную лепту в приближение нашей общей победы.

В преддверии новогодних и рождественских праздников состоялась традиционная благотворительная акция «Ёлка желаний». Цель акции - порадовать и поддержать детей из многодетных, малообеспеченных семей и семей участников СВО.

Спасибо огромное всем, кто приложил к этому свою душевную доброту и заботу.

Уважаемые коллеги! Завершился еще один год работы депутатов Приозерского городского поселения. Считаю, что он прошел слаженно и продуктивно. Успех преобразований, происходящих в нашем поселении и нашем районе, во многом зависит от совместной работы представительных и исполнительных органов, доверия людей к власти. Мы должны быть единой командой, помогать администрации в решении проблем, и стремиться к выполнению существующих задач, таких как развитие экономики, эффективное пополнение и качественное исполнение бюджета, совершенствование нормативно-правовой базы местного самоуправления. Это три слагаемых успеха, которые позволят совместно решить важные проблемы жителей Приозерского городского поселения.

В нашей дальнейшей работе важно сохранить положительные тенденции в развитии жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства города, создать все условия для комфортного проживания и динамичного развития поселения.

Хочу поблагодарить всех депутатов, Соклакова Александра Николаевича и сотрудников администрации, руководителей предприятий и учреждений, общественных организаций, всех жителей поселения за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в следующем году мы вместе продолжим эффективную работу и добьемся высоких результатов.

Искренне желаю, чтобы наступивший год был для всех нас удачным и плодотворным!

Спасибо за внимание.

Об отчете главы Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области о результатах работы Совета депутатов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области за 2025 год